
Jeżówka purpurowa (Echinacea purpurea) jest 
byliną kłączową, w naszym klimacie całkowicie 
mrozoodporną. Od środka lata do października, 
jeżówki stanowią doskonałą ozdobę ogrodowych 
rabat. Sztywne, szorstkie łodygi, liście są zielone, 
lancetowate, kwiatostany osiągające do 15 cm 
średnicy, wyrastają z łodyg pojedynczo. 

Stosowana przede wszystkim w nasadzeniach na 
rabatach bylinowych. Jeżówki szczególnie dobrze 
prezentują się rosnąc w grupie. Są to doskonałe 
rośliny do dużych ogrodów ziołowych  
i naturalistycznych oraz na kwiat cięty i do 
suchych bukietów. Jeżówki to rośliny miododajne, 
które zwabią do ogrodu nie tylko pożyteczne 
pszczoły, ale też motyle. 

Roślinie tej przypisuje się 
właściwości wspomagające 
naszą odporność, przez co 
jest polecana do leczenia 
przeziębień. W celach 
leczniczych wykorzystuje się 
zbierane w czasie pełnego 
kwitnienia kwiaty, które 
można suszyć.
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Jeżówka purpurowa
Echinaceą purpura

Krwawnik
Achillea millefolium

Średniej wielkości, luźno kępiasta bylina  
o zazwyczaj o białawych kwiatach, ale dostępne 
są różnokolorowe odmiany. Cała obrośnięta 
wełnistym włosiem, wydająca najpierw mnóstwo 
przyziemnych rozet, a potem pędów kwiatowych, 
o silnym zapachu zielnym. Dobrze sprawdza się 
na większości stanowisk. 
Krwawnik pospolity to roślina antysmogowa.  
Ceni się go coraz wyżej jako naturalny odstraszacz 
komarów, a jednocześnie roślinę wabiącą 
pożyteczne owady, szczególnie biedronki  
i bzygowate. Krwawnik od dawna wykorzystuje 
się jako zioło lecznicze, przyprawę. Przyspiesza 
gojenie ran. Do dzisiaj wchodzi w skład wielu 
kosmetyków do pielęgnacji.



Buk to jedno z najpiękniejszych drzew liściastych 
rosnących w Polsce. Lasy bukowe zachwycają swoim 
złotem jesienią. Na wiosnę natomiast, zaraz po 
rozwinięciu, jajowate liście buka są z wierzchu żywo 
zielone, a od spodu nieco jaśniejsze. Początkowo są 
gęsto owłosione, później nagie i lśniące. Kora z kolei 
wyróżnia się gładkością i srebrzystym połyskiem. 
Owoce buka to małe trójkanciaste orzeszki zamknięte 
w kolczastej okrywie. Zwane pospolicie bukwią, są 
jadalne i stanowią nie lada przysmak dla wiewiórek, 
sójek, a przede wszystkim dzików. Buki osiągają wiek 
ok. 300 lat.

Posiada pojedyncze kwiaty o jedwabistych płatkach 
osadzone na wierzchołkach pędów. Kwiaty mają 
zwykle 8 językowatych płatków barwy białej, różowej, 
karminowej liliowoniebieskiej lub fioletoworóżowej. 
Cała roślina ma rozpierzchły i luźny pokrój. Liście 
wąskie, przypominają koper ogrodowy. Wzniesione 
łodygi są mocno rozgałęzione i mogą dorastać do  
1,5-1,8 m wysokości. Kwiaty pojawiają się w lipcu  
i utrzymują aż do przymrozków. Są miododajne  
i przyciągają do ogrodu pszczoły i motyle. Znane są  
z ogrodów wiejskich, gdzie niekontrolowanie 
rozsiewały się, odporne na niesprzyjające warunki 
suchej gleby i słońca. W Warszawie nazywane 
„warszawiankami” ze względu na to, że były jednymi 
z pierwszych roślin, kwiatów jakie wyrosły na gruzach 
zniszczonej Warszawy. Buk pospolity

Fagus sylvatica

Onętek (warszawianka)
Cosmos bipinnatus

Rajska jabłoń
Malus pupila

Rajska bowiem zachwyca wyjątkowymi kolorami liści 
jesienią od czerwieni po złotą żółć oraz drobne owoce 
– jabłuszka. Jabłoń rajska przede wszystkim wyróżnia 
się barwą kwiatów, które sprawiają, że drzewko nie 
tylko optycznie zwiększa swoją objętość, ale także 
pięknie się prezentuje. Ponadto jabłonie ozdobne 
wyróżniają małe owoce o kilku centymetrach średnicy, 
doskonale nadają się do przetworów i jako dekoracja. 
Jabłoń ta sadzona jest często w sadach jako zapylacz 
dla innych drzewek. 
Ozdobna jabłoń kwitnie na wiosnę, w maju. Wówczas 
drzewko wypuszcza mnóstwo obficie kwitnących 
kwiatów o średnicy nawet kilku centymetrów,  
w kolorach zależnych od odmiany jabłoni (zwykle 
jednak jest to róż, purpura, biel i bordo), tworząc 
z liśćmi prawdziwe zatrzęsienie kolorów. Rajskie 
jabłuszka pojawiają się od sierpnia do listopada  
i nierzadko zwisają na drzewie długo po  
opadnięciu liści.


